

KURJER WARSZAWSKI.

Poniedziałek. 28 Listopada. Rok 1860.

N^o 326.

Jutro, Śgo Damazego Papieża W.
Ubyło dnia god: 8 min: 57.

OD REDAKCJI KURJERA WARSZAWSKIEGO.

Z dniem 1szym Stycznia rozpoczynamy rok 1861, czterdziesty pierwszy istnienia *Kurjera Warszawskiego*.

Raczą Łaskawi Prenumeratorowie zamieszkali na prowincji, dla uniknienia wszelkiej zwłoki w odbiorze pierwszych numerów *Kurjera*, w następnym kwartale, poczynić wczesne na właściwych Urzędach i Stacjach Pocztowych zapisy.

Cena prenumeraty *Kurjera*, pozostaje ta sama, jaka była od początku założenia tego pisma:

W *Warszawie*, rocznie, rs. 4 kop: 80 (czyli złp: 32); półrocznie, rs. 2 kop: 40 (czyli złp: 16); kwartalnie, rs. 1 kop: 20 (czyli złp: 8). Z roznoszeniem do domów, po 5 kop: (czyli gr: 10) więcej na miesiąc.

Prenumerować można w Redakcji *Kurjera* i w Kantorach tegoż pisma.

W Królestwie zaś i w Cesarstwie, prenumerata wynosi: rocznie, rs. 6 kop: 60 (czyli złp: 44); półrocznie, rs. 3 kop: 30 (czyli złp: 22); kwartalnie rs. 1 kop: 65 (czyli złp: 11).

Prenumeratorowie życzący odbierać *Kurjera* w oddzielnych kopertach, pod swoim adresem, tak w Królestwie jako i Cesarstwie, dopłacą na koperty rs. 1, na kwartał, i wówczas z żądaniem swoim zechcą się zgłosić listownie do *Pocztowej Ekspedycji Gazet w Warszawie*, lub do *Redakcji Kurjera Warszawskiego*, przesyłając na prenumeratę: roczną, rs. 10 kop: 60; półroczną, rs. 5 k. 30; kwartalną, rs. 2 k. 65.

Wczoraj w Kościele XX. *Pijarów* w czasie Summy, Amatorowie wykonali *Mszę Studzińskiego*, kwartet *Onslowa* i dwie nowe Modlitwy a mianowicie: *SALVE REGINA* na sopran kompozycji *F. Żylińskiego*, ofiarowane *Pannie Kłodzińskiej*, i *AGNUS* na bass, *Pani Fehnerowej*.

Wczoraj w Kościele XX. *Augustjanów*, w czasie Summy, celebrowanej przez Prymicyjanta W. JX. *Alexandra Łagodzińskiego*, Amatorowie muzyki, licznie zebrani, wykonali *Mszę* (Oratorjum) *Karola Kurpińskiego*; na *BENEDICTUS*: Tercet do N. *MARJI P.* na trzy męskie głosy bez organu, komp: J. Konst: *Chwaliboga*; tegoż *VENI CREATOR*, na trzy męskie głosy.

Przez Najwyższy Ukaz do Kantoru Dworu, dymisjonowany Podporucznik *Dzierzbicki*, Dyrektor Powiatowego Wydziału Wołyńskiego Gubernjalnego Komitetu Towarzystwa Opieki więźniów, mianowany został Szambelanem Dworu CESARSKIEGO.

P. o. *Warszawskiego Ober-Policmajstra*, Pułkownik *Trepow*, przyjechał z *Kijowa*.

Główna Kassa Oszczędności, z Kantorem pomocniczym, w gmachu Szkolnym, obok Kościoła Śgo *ALEXANDRA*, w każdą Niedzielę czynności swe odbywającym. W tygodniu upłynionym do d. 27 Listop: (9 Grud:) r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 57, na które, tudzież

na dawniejsze, w 364 wnioskach, złożono rs. 6,611 k. 25. Na żądanie 193 Uczestnikom (prócz procentu rs. 132 k. 88 należnego za r. b. od całkowitych odbiorów) wypłacono rs. 8,405 k: 92¹/₂, i umorzono książeczek oszczędności 91. Przewoź Uczestników 16,674, posiada kapitał rs. 879,877 k. 83.— Naczelnik, As: Kol: *Korczakowski*.

Jutro, jako w drugą bolesną rocznicę śmierci, ś. p. Emilji z Rudnickich *Pawłowskiej*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo, o godzinie 10¹/₂ z rana w Kościele XX. *Karmelitów* na Lesznie; na które, pozostali w smutku Mąż, Córka i Syn, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

W dniu 18 Listopada r. b., zakończył życie we wsi Dworsowice pod Radomskiem, ś. p. *Józef Czarnomski* b. Oficer b. W. P., przeżywszy lat 78.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od *Józefa H.* rs. 3 na budowę Kościoła PP. *Marjawitek* w Częstochowie.— Od *J. B.* kop: 50 na światło przed statuą *MATKI BOZKIEJ* przed Kościołem XX. *Karmelitów* na Lesznie.— Od *M. C.* rs. 1 na złotą lamę do Obrazu *MATKI BOZKIEJ* w Częstochowie, i rs. 1 na budowę Kościoła PP. *Marjawitek* w Częstochowie.— Od *Mańki J.* kop: 36 na budowę Kościoła w Sulistawicach, z prośbą, aby *Ta N. PANNA* wspierała jej biednych Rodziców, i dodała im siły do zniesienia przeciwności.— *Bezimiennie* kop: 45 dla starszki 80 letniej przy ulicy Nowolipie Nro 2450, która zadłużyła się za mieszkanie.

Magazynu Mól Nr 50, opuścił prasę i zawiera: Od Redakcji; Komedjo-Opera na konkurs *P. Katarzyny Chwackiej*, przez *Faustyna Świderkiego*; Wigilja do Śtej *KATARZYNY* i Śgo *ANDRZEJA*, przez *K. Wł: W.*; Pogadanka tygodniowa; *Mody*; *Opis ryciny*; *Przypomnienia ogrodnicze*; *Doniesienia* i *Korrespondencje*. Do tego Numeru dołączoną została rycina *Paryzka* z modami, i jako dodatek do *Magazynu*: *Upominek dla Gospodyń Polskich*.

Kmiotka Ner 24, (pismo tygodniowe ilustrowane); wyszedł z druku i zawiera: *Opowiadania* z *Pisma Śgo*; *Józef* po trzeci raz doświadcza braci; *Wawrzek* światowiec 6; *Kościół Śgo PIOTRA* w Rzymie; *Małgorzata* ze wsi *Lgota* z pod *Częstochowy* do *Janka* z *Bielca*; *Janek* z *Bielca* do *Stanisława Mysiałka* z *Mzurowa* pod *Zarkami*; *Gospodarstwo wiejskie*; *Jaki na wóz jest najlepszy?* *Co się dzieje między ludźmi?*

W xiegarni dzieł Religijnych XX. *Misjonarzy* obok Kościoła Ś. *Krzyża*, są do nabycia dzieła następujące: 1) *Adwent*: *Rozmyślenia* i *Modły* na czas *Adwentu* oraz *Święto Narodzenia PAŃSKIEGO*. 2) *Ś. TERESY*: *Droga do doskonałości*. 3) *Ołtarzyk Rzymsko-Katolicki*. 4) *Kazania* *Niedzielne* przez *X. Wilczka*.

W dniu dzisiejszym opuścił prasę zeszyt 42 *Encyklopedji Powszechnej*, od litery *Chlo*: do lit: *Chom*:; wydania *S. Orgelbranda*. Cena zeszytu: w Królestwie Polskiem, kop: 35; za granicami Królestwa, kop: 37¹/₂; na Pocztaamtach i Stacjach Pocztowych kop: 40. Następny zeszyt wyjdzie dnia 20go b. m.

Przez Ukaz Rządzącego Senatu, posunięty za wysługę lat ze starszeństwem, z Rejestratora Kollegjalnego na Sekretarza Gubernjalnego: Urzędnik Rancellarji Naczelnika Ogu Celnego Kaliskiego *Kaulbersz*. — Przez Rozkaz Ministra Finansów Cesarstwa: przyjęty do służby: Prowizor *Mianowski*, na Estymatora materiałów aptecznych i farb Komory Celnej Praszka; mianowany, Członek i Kassjer Radca Hono: *Szczurewski*; Sekretarz, Sekretarz Kolleg: *Onichimowski*; Radycy Honorowi: Buchhalter i Kalkulator opłat *Ejtmnowicz*, Nadzorca składu *Borowski*; Sekretarze Gubernjalni: p. o. Tłomacza *Dąbkowski*, Wagstempelmajster *Pisarzewski* i Estymator materiałów aptecznych i farb *Bidziński*, wszyscy z Komory Celnej Peplówek, na takież Urzęda do Komory Celnej Wincenta; Pomocnik Dyrektora i Kassjer, Assessor Kolleg: *Smoliez* i Nadzorca składu i Wagstempelmajster, Sekretarz Guber: *Panafidin*, obaj z Komory Celnej Wincenta, na takież Urzęda do Komory Celnej Peplówek; Sekretarz Komory Celnej Nieszawa, Radca Hono: *Moniuszko*, Urzędnikiem do Szczególnych Porużeń przy Naczelniku Ogu Celnego Kaliskiego, Sekretarz Komory Celnej Szczypiorno, nie posiadający rangi *Lindenber*, Sekretarzem Komory Celnej Nieszawa i Urzędnik Rancellarji Komory Celnej Szczypiorno, Sekretarz Guber: *Stpiczyński*, Sekretarzem tejeż Komory. — Przez Postanowienia Rady Administracyjnej, w Wydz. Kom: R. S. W. i Duchownych, mianowany: Członek Rady Opiek: Zakładów Dobroczynnych Ptu Kalwaryjskiego Zygmunt *Gutt*, Prezydującym w tejeż Radzie. W Wydziale Kom: Rza: Sprawiedliwości, mianowany: Właściciel dóbr *Eustachy Kromowski*, Sędzią Pokoju Ogu Gostyńskiego, W Rancellarji Marszałka Szlachty Guber: Radomskiej, zatwierdzone: p. o. Starszego Sekretarza kierującego Rancellarją, Assessor Kolleg: *Hippolit Scibor-Sierkiewicz*. — Przez Rozporządzenia Komisji Rządowych i Władz Oddzielnych, w Wydziale Kom: Rza: S. Wewn: i Duchownych, mianowani: Dziennikarz Rancellarji Konsystorza Ewangelicko-Augsburskiego *Maxymilian Dattelbaum*, Archiwista, i Kancellista August *Greffen*, Dziennikarzem tegoż Konsystorza. W Wydziale Kom: Rza: Przychołów i Skarbu, mianowany: p. o. Naczelnika Sekcji Rządu Guber: Warszawskiego *Onufry Wścieklicki* Pomocnikiem Rady Skarbowego tegoż Rza: Gubernjalnego; Inspektor fabryki tabak *Mikołaj Knabe*, p. o. Kontrolera Głównego Rachunkowości w Administracji Tabaczej, Magazynier, *Alexander Jezierski* i Podrewizor Tabaczy *Adam Okniński*, pp. oo. Rewizorów Tabaczych Powiatowych; Nadleśniczy Leśnictwa Gryszakuda Raz: *Zieliński*, Zastępcą Assesora Nadleśnego Rządu Guber: Augustowskiego; Sekretarz Leśny Rza: Guber: Lubelskiego *Leon Jeżowski*, Zastępcą Nadleśniczego w Leśnictwie Rozienice; Sekretarz Leśny Rza: Guber: Augustowskiego *Jnn Chrzanowski*, Zastępcą Nadleśniczego w Leśnictwie Nowa Aleksandra; Sekretarz Leśny Rza: Guber: Warszawskiego *Edm: Konkolowski*, Zastępcą Nadleśniczego w Leśnictwie Gryszakuda; Sekretarz Leśny Rza: Guber: Augustowskiego *Juljusz Mastelski*, Zastępcą Nadleśniczego w Leśnictwie Przasnysz; Rachmistrz Leśny Rządu Guber: Augustowskiego *Alfred Kuczborski* i *Tadeusz Jacholkowski*, Sekretarzami tamże; Rachmistrz Leśny Rza: Gub: Warszawskiego *Adolf Gembarzewski*, Sekretarzem Leśnym tamże; Sekretarz Leśny Wydz: Dóbr i Lasów Kom: R. P. i S. Franc: *Wasilkowski*, Sekretarzem Leśnym Rządu Guber: Lubelskiego; Podleśny Strażowy w Leśnictwie Olkusz *Felix Szczypiński*, Sekretarzem Leśnym w Wydz: Dóbr i Lasów Kom: R. P. i S.; Podleśny Biurowy w Leśnictwie Ostrołęka *Roman Korbasini*, Podleśnym Strażowym w Leśnictwie Wyszaków; Praktykant *Witold Erlicki*, Podleśnym Biurowym w Leśnictwie Ostrołęka; Praktykant *Konst: Kondracki*, Podleśnym Biurowym w Leśnictwie Pilwizki; Podleśny Biurowy w Leśnictwie Pilwizki *Józef Hermanowski*, Podleśnym Strażowym w Leśnictwie Balińska; Podleśny Biurowy w Leśnictwie Janów Wład: *Jaroszyński*, Podleśnym Strażowym w teże Leśnictwie; przeniesieni dla dohry służby: Nadleśniczy Leśnictwa Bodzentyn *Stan: Zwierzkowski*, na Nadleśniczego Leśnictwa Chlewiska; Nadleśniczy Leśnictwa Przasnysz *Artur Znatowicz*, na Nadleśniczego Leśnictwa Pilwizki; Nadleśniczy Leśnictwa Rozienice *Alexander Wasilewski*, na Nadleśniczego Leśnictwa Bodzentyn; Podleśny Strażowy Leśnictwa Wyszaków *Edw: Zewald*, na takież Urząd do Leśnictwa Udrzyń; Podleśny Strażowy Leśnictwa Udrzyń *Józef Nowakowski* i *Wojciech Wrzosek*, na takież Urzęda do Leśnictwa Wyszaków; Podleśny Strażowy Leśnictwa Wyszaków *Florjan Pietkiewicz*, na takież Urząd do Leśnictwa Przasnysz; Podleśny Strażowy Leśnictwa Przasnysz *Maxym: Zaleski*, na takież Urząd do Leśnictwa Udrzyń;

Podleśny Strażowy Leśnictwa Klonowo *Józef Skowroński*, na takież Urząd do Leśnictwa Pabianice; Podleśny Strażowy Leśnictwa Pabianice *Ant: Kobierzycki*, na takież Urząd do Leśnictwa Klonowo.

W d. 25 7. m. w Kościele Metropolitalnym Sgo JERZEGO we Lwowie, odbył się uroczysty ingres na Katedrę Arcybiskupią r. g., Metropolity, J. Ex: JM. X. Grzegorza Barona *Jachimowicza*. Xiądz Grzegorz *Jachimowicz*, urodził się dnia 16 Lutego r. 1798, na Podbereżu w Archi Dyecezyi Lwowskiej; był Koadjutorem J. Em: Kardynała *Michała Lewickiego* poprzednika swego, i Biskupem Pompejopolitańskim *in partibus*, od dnia 15 Lipca r. 1841.

Z Pizy otrzymano na dniu 5 b. m. wiadomość o skonie nagłym, w skutek apoplexji, Hr: *Syrakuzy*, *Leopold Xiążę de Bourbon*, Hr: *Syrakuzy*, Stryj N. *Franciszka IIgo*, Króla Neapolitańskiego, urodzony d. 22go Maja r. 1813, był trzecim synem Króla *Franciszka I.* z *Marji Izabelli*, Infantki Hiszpańskiej, Córki Króla *Karola IVgo*; a bratem Króla *Ferdynanda II.* Z małżeństwa swego z *Marją-Wiktoryją*, Kieźniczką *Sabaudzką* *Karynjaną*, nie zostawia potomstwa.

W dniu 22m z. m. zmarł w Lublinie, w 71 roku życia ś. p. *Ignacy Stano*, Emeryt, b. Chorąży b. W. P. ostatecznie Poborca Kassy niegdyś Gubernjalnej Kieleckiej, Kawaler Orderu Sgo *STANISŁAWA*.

W Lublinie w końcu z. m., zakończył życie ś. p. *Emiljan Migurski*, Kleryk Seminarjum tamtejszego. Boleść jaka dotknęła Rodziców i Rodzinę, również z uczuciem koleżeńskim, podzielała Alumni Seminarjum Lubelskiego, Koledzy zmarłego. W dniu 1 h. m. wśród licznie zgromadzonego, ze wszystkich Lubelskich Konwentów, Duchowieństwa i mieszkańców, ceniących przymioty młodego Lewity, zwłoki ś. p. *Emiljana* z domu Rodziców, gdzie oddał BOGU ducha, Alumn Seminarjum na ramionach swoich, na ementarz miejscowy ponieśli. Exportując *JX. Karol Mleczek*, Wikariusz Katedralny, rzetwemni słowy przemówił do obecnych, a w końcu, zwróciwszy mowę do młodzieży Seminarjskiej, Kolegów nieboszczyka, polecił jego duszę ich modłom, wtenczas zwłaszcza, kiedy zostawszy Kapłanami, sprawować będą Ofiarę Świętą. Przy spuszczeniu zwłok do grobu, Alumni odpiewali na głosy *LIBERA* i *SALVE REGINA*. Ś. p. *Emiljan Migurski*, Syn zastużonego Urzędnika, ukończywszy nauki szkolne w Lublinie, poświęcił się pragnął usługom Ołtarza, lecz w trzecim roku pobytu w Seminarjum, praca i słabość piersiowa, zrujnowała jego zdrowie. Mimo pieczołowości Rodziców i usilne starania Lekarzy, po 9 miesiącach ciężkich cierpień, zasnął w PANU. Pokój Jego poczciwej duszy!

Złożono w Redakcji *Kurjera* od Pelagji rs. 1 dla *Kateki Flory Kaczkowskiej* przy ulicy Marszałkowskiej Nro 1370. — Nadesłano do tejeż Redakcji od E. B. z *Białej* rs. 3 na budowę Kościoła *PP. Marjawitek* w *Częstochowie*, i rs. 3 na budowę Kaplicy przy Kościele *XX. Karmelitów* na *Krako*: — Przedm.: — Od W. J. kop: 30 na światło przed statua *MATKI BOZKIEJ* przed Kościołem *XX. Reformatów*. — *Beziemiennie* rs. 1 dla *Wawrzyńca Golembiewskiego*, przy ulicy *Tamka*.

Uczony sinolog *Stan: Julien* w Paryżu, przetłumażył z chińskiego romans pod tytułem: *Ping-Chan-Ling-Yen* (Dwie Sawantki). Przed laty, czytano tu dość powszechnie romans chiński pod tytułem: *Yu-ka-o-li*.

Biblioteka za Grudzień, wyszła z druku i zawiera: Trzy loiki, czyli jaką powinna być loika? przez *Alexandra Tyszyńskiego*. O stosunkach handlowych w dawnej Polsce i związku ich z rolnictwem. Wieki XV i XVI, przez *Edmunda Stawiskiego* (dokończenie). *Alfred Tennyson* i jego dzieła, p. *Wład: Chomętowskiego* (dokończenie). O własności literackiej i artystycznej, p. *F. S. Dmochowskiego*. Kronika Paryżka literacka, naukowa i artystyczna. Abecadłowy spis wyrazów języka ludowego w Kujawach i Galicji zachodniej. Kronika Literacka. Rozmaitości. Cesarz *Napoleon I*, uwagi nad xiegą wtórą Eneidy *Wirgilijusza*, znajdując się w końcu pisma *Napoleona*. „Uwagi nad komentarzami Cezara,” po śmierci Cezara, wydaniem p. *P. Marchand*. Kronika Bibliograficzna. Wiadomości literackie. Dostrzeżenia meteorologiczne za m. Październik r. b.

Do szkoły w Liège w r. b. ciągle przybywa liczna młodzież cudzoziemska pragnąca wyższego kształcenia; między innymi przyjęto dziesięciu Polaków, którzy ohłubnie zdawszy examina, poświęcili się zawodowi inżynierskiemu.

(A. n.) Słuszną jest rzeczą oddać sprawiedliwość każdej sumiennej pracy i podać do wiadomości ogółu imię osoby, która poprzestając na małym zysku, powoduje się najściślejszą uczciwością w obranem przez siebie powołaniu. Z tego powodu składam publiczną podziękę Panu *Zwierskiemu*, fabrykantowi robót siodlarskich, przy ulicy Krak:Przedm: pod Nr 409, w domu *XX. Missjonarzy* zakład swój utrzymującemu, za zrobienie mi rządu na konia z kompletnem umontowaniem jakiego dla Oficera Artylerji jest wymagane, który został z całą dokładnością wykonany; za bardzo umiarkowaną cenę. Jest mi to tem przyjemniej, że Pan *Zwierski* jest naszym rodakiem, co zarazem dowodzi, że i my możemy mieć własne wyroby pięknie wykonane, i obejść się bez zagranicznych. — *S. G.*

Wydawnictwo *Wizerunków Polskich*, *Maxymiljana Fajansa*, jest już na ukończeniu, a wyjść mające w bieżącym jeszcze miesiącu zeszyty 12ty i 13ty, zawierają będą życiorysy i portrety: *Mickiewicza*, *Deotymy*, *Odyńca*, *Alex: Grozy*, *Józefa Komorowskiego* i *Ap: Kątskiego*. W Styczniu a najdalej w Lutym r. p., wyjdą zeszyty 14ty i 15ty, zamykające szereg obecnej publikacji, do których wydania wszystko jest przygotowane. Prenumerata wynosząca obecnie rs. 15, po wyjściu dzieła całego podwyższoną zostanie.

Rękopis z XVIIgo wieku, p. t. *Opisał Miasto Polthowsko Jan Przedzieczki, Societ: Jesu 1623*; ze 4ch arkuszy in 4to złożony; w xiegotbiorze po-Jezuickim wynaleziony, dostał się potem do rąk prywatnych. Ponieważ rękopis ten zawiera ciekawe wiadomości o dawnych dziejach Pułtuska i okolicy, zasługuje na wydrukowanie, właściciel dzisiejszego rękopisu, proszony jest uprzejmie, o użyczenie mi go, lub odstąpienie, dla obrócenia na publiczny użytek. Z tego powodu upraszam także Redakcję pism perjodycznych o powtórzenie niniejszej odezwy. — *Alex: Przedziecki*.

Autorowi bezimiennemu listu, z ulicy Bolesć, oświadczamy, iż ustanawianie cen koncertowych zupełnie nie zależy od nas; zaś dla zadosyć uczynienia wymaganiom jego, uczyniliśmy to co było w mocy naszej, to jest za komunikowaliśmy list jego tym, od których najwięcej ceny te za wisły.

Nakładem xiegarni krajowej i zagranicznej *J. J. Okońskiego*, przy ulicy Miodowej Nr 496, wyszedł obecnie 2gi zeszyt *Obrazu historii powszechniej od najdawniejszych do najnowszych czasów*; dzieło z niemieckiego przerobione przez *Leona Rogalskiego*; wydanie drugie poprawne i do r. 1860 doprowadzone. Prenumerata na powyższe dzieło składać się mające z 5u tomów a 10u zeszytów, oznacza się na rs. 4 kop: 50 dla opłacających z góry, zaś rs. 5 dla opłacających częściowo, to jest: przy 1ym zeszytcie rs. 1, a przy następnych po kop: 50; ostatni zeszyt 10ty, wydany zostanie bezpłatnie. Osoby prenumerujące na urzędach i stacjach pocztowych, dopłacają rs. 1 na kosztą przesyłki.

Na ulicach Krakowskie-Przedmieście i Nowy-Świat, ułożony będzie w r. p. bruk kostkowy. Celem wykonania tej roboty brukarskiej, ogłoszoną już została licytacja w Magistracie m. Warszawy na d. 16 (23) b. m. Kosztorys obrachowany został na rs. 8,243 k. 23¹/₂.

Na nadchodzącą Gwiazdkę xiegarnia *Gustawa Sennewaldz*, przy ulicy Miodowej Nr 481 (2), wydała w potwórnym bardzo tanim i pięknym wydaniu, trzy następujące dziełka dla dzieci: *Teofila Nowosielskiego*: Bajki i Powiastki, oryginalne i naśladowane, in 12mo, kop: 45, (wydanie pierwsze kosztowało kop: 75). *Prusieckiej*: Nowe powiastki dla dzieci, oryginalnie napisane, in 16, kop: 30, (dawniej kop: 60); teje: Powieści moralne, 1 tom in 12mo, kop: 45, (dawniej kop: 90). Zaopatrzyła się również w duży wybór xiążeczek dziecinnych w oprawach ozdobnych a bardzo tanich, w językach: francuzkim, niemieckim, angielskim i polskim, tak dla małych dzieci jak i dla młodzieży, jak niemniej, albumów, keepsaków, albumów muzycznych i xiążek do nabożeństwa w ozdobnych oprawach.

Skład papieru *P. J. Funka*, przy ulicy Żabiej No 949a, naprzeciw bramy Saskiego Ogrodu, przysposobił na gwiazdkę znaczny zapas materiałów pismiennych, a miano wicie *kajetów* od 3ch kop: do najozdobniejszych; scyzoryków, farb, rejscejęgów, linii z metalowemi kontami; ecritoirów małych alabastrowych, a wszystko po cenach najumiarkowańszych — W tymże składzie dostać można 100 *arkuszy* papieru listowego białego lub kolorowego z gustownem wyciśnięciem *cyfer* i dodaniem 50 *kopert* za kop: 50; jak również 100 *biletów wzytowych*, na papierze francuzkim z obu stron glansowanym, *najstaranniej wyciskanych*, za kop: 75. — *Obstanki* na rzeczzone artykuły z prowincji nadesłane a wynoszące najmniej rs. 3, przesyłają się *kosztem składu*. — *Xiążkę* do Nabożeństwa tamże zapomnianą, za udowodnieniem odebrać można.

Xiegarnia i skład materiałów pismiennych *Adama Karlsbada*, przy ulicy Przejazd, wprost ulicy Długiej, otrzymała do swojej czytelnicy, następujące nowości: *Deotyma*; Polska w pieśni; *Felińska*: Pamiętniki z życia, serja druga; *Janowicz*: Wilkołaki; *Kraszewski*: Stare dzieje. Taż xiegarnia urządziła czytelnicy francuzką, która ciągle najnowszemi dziełkami pomnażaną zostaje. W teje xiegarni nabyć można kalendarze: *Ungra*, *Jaworskiego*, *Fajansa* i *Popularno-Ziemiański*.

W tych dniach opuściło prasę dziełko pod tytułem: *Ukaziciel malarstwa* czyli *Przewodnik dla Artystów tej sztuki*, skreślony przez *Tomasza Chromińskiego-Sypniewicza*, i znajduje się u Autora, oraz tamże są poezje p. t.: *Wodotrysk*, przy ulicy Granicznej Nr 969.

W Odessie odbyło się uroczyste otwarcie domu Modlitwy dla Izraelitów karaimów. Żydzi karaimy wywodzą pochodzenie swoje od pokoleń izraelickich, które opuściły Jerozolimę na 500 lat przed Narodzeniem JEZUSA CHRYSTUSA, i w wyznaniu swoim trzymają się ściśle Starego Testamentu, bez żadnych komentarzy. W Krymie osiedli już na 3 wieki przed Erą Chrześcijańską.

(A. n.) Niebezpiecznie będąc chorym od lat kilku, raziłem się kilka-krotnie, za wsze jednak wszystkie środki przedsiębrane bezskutecznymi się okazały, choroba moja nietylko nieustawała, ale się jeszcze groźniejszą i niebezpieczniejszą okazywała. Przed kilku miesiącami udałem się do *W. Lubowskiego* Lekarza wolno praktykującego, w mieście Kowalu Powiecie Włocławskim Gub. Warszawy stale zamieszkałego. Ten, dzięki jego nauce, zabiegom i gorliwości, zupełnie zdrowie moje powrócił. Jako ubogi Zakonnik, zostaje w niemożności wywdzięczenia się za jego prawdziwie ojcowskie nade wszystko bezinteresowne poświęcenie. Żeby się choć w części wyplacić, składam mu przeto niniejszym publicznie podziękowanie. Racz je tylko szanowny Pannie przyjąć z taką czułością z jaką ci niegdyś długo cierpiący a dziś z łaski twojej zupełnie zdrowy poświęca. Oby wszyscy cierpiący znaleźli ulgę i zupełne zdrowie, jakie ja chociaż ubogi znalazłem w osobie Lekarza *Lubowskiego*!! — X. Anioł *Kałędkowski* Reformator.

W tych dniach już wyszły z druku oczekiwane *Obrazki z życia Bogobojnych Polaków i Polek*, ofiarowane młodemu wiekowi p. J. *Smigelską*, Serja 2ga bez ryciu, nakładem xięgarni Alex. *Nowoleckiego*, przy ulicy Krakow. — Przedm: Nr 457. Nabyć można we wszystkich xięgarniach krajowych i zagranicą. Cena k. 75; na Urzędach i Stacjach pocztowych k. 90.

W teatrze *Palais-Royal* w Paryżu, przedstawiają komedję *Pasaż Radziwiłłowski*, albo *dzień parasoli* (Le Passage Radziwill ou la Journée aux parapluies).

Przed niejakim czasem wziętą była bardzo w Warszawie firma *Gisler i Spółka*, dostarczająca win szampańskich. Później nieco firma ta z ustaniem jej ajenta, poszła w zapomnienie; lecz dziś na nowo dostarczyła wyrobów swoich Warszawie, a które już po niektórych handlach tutejszych, ukazawszy się, zyskały zadowolenie znawców.

W Gubernji Wołyńskiej nad rzeką Horyniem we wsi Woskedawach, znaleziono różne kości mamutów (słou przedpotopowy).

(A. n.) Wyczytawszy z *Kurjera* o nadeszłych kanarkach z Harcu, kupiłem takowych sztuk dwie, a przekonawszy się o rzeczy wistych zaletach, mogę je prawdziwym lubownikom kanarków zalecić u P. Ludwika *Rhrmann* w zajeździe Lubelskim, ulica Bielańska Nr 601 lit: A., stacji numer 4. — S.

Z nadejściem długich zimowych wieczorów, każdy się stara o środki przepędzenia ich przyjemnie; dla osób, które do takich środków liczą czytanie dzieł mających na celu prawdę i moralną dążność, przybyły: *Zdarzenia rzeczywiste w powiastkach*, przez A. S. Autorkę *Wesołych Powiastek*, tak znanych, tak serdecznie przyjętych przez młodych czytelników. W 2ch tomach Zdarzeń rzeczy wistych, nie dzieci już, lecz dorośli wszelkiego wieku czytelnicy, znajdą zajmujące, z zwyczajnego życia kreślone obrazy, a kreślone z tą znajomością ser-

ca ludzkiego, z tem uczuciem i wdziękiem, któremi się wszystkie pisma szanownej Autorki odznaczają.

ANGLJA. Londyn, 5go Grudnia. — Wizyta Cesarzowej *Eugenji* w Windsorze, trwała nader krótko. Przybyła ona o godzinę po południu oddzielnym kolei żelaznej, a ponieważ wyraźnie objawiła życzenie zachowania jak najściślejszego incognito, przeto Zarząd Kolei zawiadomiony został o wyjeździe w ostatniej chwili dopiero, i dla tego w dworcu Windsorzkim nie poczyniono żadnych nadzwyczajnych przygotowań. Xiążę Małżonek przyjął wysiadającą Cesarzową, a Królowa powitała w przedsiionku zamkowym. Po godzinie 3ej, J. C. Mość wyjechała z powrotem do Londynu, przeprowadzona znowu do dworca kolei przez Xięcia *Alberta*. — Z ogłoszonego niedawno wykazu Parlamentarnego okazuje się, że ogólna summa składek złożonych w Kassach oszczędności połączonych Królestw, wynosiła z d. 20 Listop: r. z. 38,919,127. Summa ta złożoną jest w Kassie umorzenia długów Państwa i przynosi blisko 3 per. Koszta administracji kass oszczędności wynosiła 125,352 f. szt.: Z złożonych pieniędzy przypada: 34,720,735 f. szt.; na Anglią i Walją, 2,020,377, na Irlandją, 2 218,573 na Szkocją, a 435,631 f. szt: na rozmaite mniejsze wyspy. — *Morning Post* ogłasza depezę datowaną wczoraj z Paryża, a donoszącą, iż nie ulega wątpliwości, że Rząd Francuzki objawił *Franciszkowi II* swe przekonanie, o nieużyteczności dalszej obrony. (Nord).

AUSTRIA. Wiedeń, 6go Grudnia. — Wejście Pana *Schmerling* do Gabinetu jest prawie niezawodnem: Hr. *Gotuchowski* ma w tym razie wrócić na swą dawną posadę Gubernatora Galicji. Z wejściem P. *Schmerling* do rządu, rozstrzygniętą zapewne będzie kwestja statutów prowincjonalnych, gdyż wiadomo, że zasada jego jest konieczność wspólnej reprezentacji krajów koronnych Niemiecko-Słowiańskich, na podstawie statutów przez *Stadiona* projektowanych. — Dyrekcja Banku oświadczyła Ministerstwu skarbu, że nadal niepodobna jest Bankowi wspierać Rząd w wydatkach bieżących. — *Wanderer* zapewnia, że Deputacji Krocackiej przyrzeczono połączenie Dalmacji, Krocacji i Sławonji w jedno potrójne królestwo, pod zarządem Bana. (Schl: Zig).

FRANCJA. Paryż, 5go Grudnia. — Okólnik wydany przez P. *Persigny* do Prefektów, przy objęciu Ministerstwa, wytrwałość *Journal des Debats* w oddziaływaniu przeciw zniechęcającym artykułom *Constitutionnela* i *Pays*, wyznanie uczynione przez *Patric*, że jeśli pierwszy z tych dzienników przesadzał ocenienie następstw dekretu z d. 24 r. m., to inne znowu zmniejszyły jego ważność, wreszcie odezwanie się podobno Cesarza na Radzie Ministrów, iż myśli uprzedzić życzenia opinii, wszystko to wywarło pewien wpływ pomyślny, na usposobienie ogólne i odżywiło nadzieje przyjaciół postępu. Fakta powyższe są w prawdzie mało znaczące, wskazują jednak pewne dążenie do reform. — Powód do pogłoski o sprzedaży Wenecji, krążącej w sferach dyplomatycznych, podała okoliczność, że na poufnym zebnaniu u Xiężnej *Matyldy*, gdzie był Cesarz, oraz Ambassadorowie Angielski i Austrijski, wszczęto o tej kwestji rozmowę, i roztrząsano ją pod rozmaitemi względami. Naturalnie familijna taka rozmowa nie miała żadnych następstw, ale sam fakt już wyrodził wieści o negocjacjach. — Mówiono tu, że Rząd Francuzki napotyka no-

we kłopoty we Włoszech ze strony Anglii, która pragnie Sycylii niezawisłej, a nawet samoistności Neapolu, ale bez Burbonów i Murata. Są to jednak domysły fałszywe, które najlepiej zbija pomoc okazywana ciągle Piemontowi ze strony Anglii. — Xiążę *de la Tour d'Auvergne*, Audytor Roty, przybyły tu jak głoszono z misją tajną od Prusa IX do *Napoleona III.* wyjechał do Rzymu, po posłuchaniu u Cesarza. (Ind: Bel:).

GRECJA. — Korrespondencje z Aten donoszą, że Król *Olton*, w skutku rozwiązania Ministerstwa *Miaulisa*, wezwał Jenerała *Katergis*, swego Posła w Paryżu, dla utworzenia nowego Gabinetu. (Nord).

TURCJA. *Konstantynopol, 1go Grudnia.* — Poseł Francuzki *P. Lavalette*, nalega o prolongowanie okupacji Syrii. Porta opiera się temu, a Posłowie innych Mocarstw zachowują się neutralnie. Dla poparcia tego żądania, Agenci Francuzcy puszczają w obieg petycje między Chrześcjanami Bejrutu i Damaszku. — *Fuad-Pasza* ma przedpędzić zimę w Syrii. — Korrespondencje z tego kraju datowane 19go z. m. donoszą, że Szeik Chrześcjański został mianowany *Kajmakanem Libanu*. — Patriarchowie Grecki i Armeński zostali ozdobieni Orderami przez Sultana. — Lód zamknął porty morza Azowskiego. — Bankierowie z Galata zamierzali wziąć udział w nowej pożyczce Tureckiej. (Schl: Ztg).

WŁOCHY. — *Constitutionnel* donosi z Neapolu 30go z. m., że Admirał Angielski, *Sir Rodnej Mundy*, oraz Dowódca eskadry Amerykańskiej, mieli zaszczyt być zaproszonymi do stołu królewskiego, wspólnie z Deputowanymi Marchji i Umbrji. — Dnia 22go z. m. Król *Wiktar-Emmanuel* przyjmował Deputacje Mołdo-Wołoską. — Jenerał *Goyon* polecił wojsku francuzkiemu na nowo zająć *Aquapendente* i *Bagnarea*. Władze *Papiezkie* wypędzone z tamtąd zostały przez bandy *Masi*, które dotychczas krąży w prowincji *Viterbo*. Rząd Sardyński oświadcza, że *Masi* działa na własną rękę i potępia jego działania. — Pomiedzy legją Angielską a *Garibaldeczykami* w Caserta przyszło do krwawych zająć. Wskutku tego Anglicy zostali przeniesieni do Salerno, z kąd wyprawieni będą do Anglii, po wypłaceniu im, tytułem nagrody, sześćo-miesięcznego żołdu. — Jeńcy Neapolitańscy znajdujący się w ręku Piemontczyków, mają być przeprowadzeni na wyspę Sardinję. (Schl: Ztg).

OSTATNIE WIADOMOSCI.

Depesze dzisiejsze z Paryża podają nam treść okólnika *P. Persigny*, dotyczącego prawa o prassie. Zwrócenie uwagi na ten przedmiot ze strony Ministra spraw wewnętrznych i sposób, w jaki traktuje tę kwestję, pozwalają wnosić, że Rząd myśli o pewnych reformach. Rzeczywiście przypisują *P. Persigny* zamiar odwołania praw o bezpieczeństwie ogólnem, uchwalonych po zamachu *Orsiniego*.

Z Włoch dowiadujemy się, że flota francuzka zaopatrzyła się w żywność i inne zapasy, co wskazuje, że nie tak prędko myśli się oddalić. — Bombardowanie Gaety, rozpoczęte 2go b. m., prowadzone jest dotychczas jedynie przez artylerję i inżynjerję.

Wypadki w Chinach, jakkolwiek wiadomość o nich nie jest jeszcze urzędową, mogą pociągnąć za sobą ważne następstwa, a mianowicie upadek Państwa Chińskiego. (Ind: Bel:).

LONDYN, 6 Grud.: — *Biuro Reutersa* donosi, że układy Francuzko-Belgijskie w Paryżu, względem zawarcia traktatu handlowego, idą pomyślnie. Skoro układy te ukończone zostaną, rozpoczną się nowe w Berlinie, o zawarcie traktatu z *Zollvereinem*.

Z Chin ostatnie wiadomości przybywające przez Londyn, przyniosły straszną lubo jeszcze niepewną wiadomość, o zamordowaniu wszystkich przez chińskie wojska pochwyconych Anglików, z wyjątkiem *P. Parkes* tłumacza.

Z Londynu otrzymujemy urzędową wiadomość z dnia 7go, że dwie bramy Pekinu są w mocy Anglików; pałac cesarski zabrany i zrabowany został przez żołnierzy. Cesarz uciekł do Tartarji. Wojska sprzymierzone przepędzają zimę w Pekinie. — Według tegoż źródła, Xiężniczka *Aticja* zaręczoną została Xięciu *Heskiemu*.

WIENIĘ, 7 Grud: wieczór. — Podług depeszy z Paryża z dnia dzisiejszego, podanej przez wieczorny numer *Gazety Wiedeńskiej*, wczoraj strzelono do Marszałka *O'Donnel*, kiedy z Senatu wychodził. Kula drasnęła Marszałka po krzyżu. Morderca aresztowany został, zdaje się, że cierpi pomieszanie zmysłów.

WIENIĘ, 7go Grud.: — Od 3go b. m. liczne oddziały wojsk wysyłane są najkrótszemi drogami do *Preszburga*, *Raab* i *Pesztu*.

PARYŻ, 6go Grudnia. — Dzisiejsza *Patrie* ogłasza korrespondencje z Włoch, donoszące, że spodziewano się tam dekretu nakazującego pobór, 150,000 ludzi we Włoszech południowych. Podług tych samych korrespondencji, Angielska legja ma być rozwiązana, z powodu zająć jakie zaszyły między nią i ludnością Caserta. — Podług dzisiejszych dzienników w wieczornych powstanie w Abruzzach szerzy się coraz bardziej, i do 10,000 powstańców stoi pod bronią. Miasto Neapol ogłoszono z wojsk dla przytłumienia powstania. — *Farini* jako Namiestnik znajduje się w krytycznem położeniu, i oświadczył, że pozostanie tylko do 15go Stycznia, jeśli stan rzeczy się nie polepszy. — W samym Neapolu miały miejsce manifestacje *Garibaldystowskie*.

PARYŻ, 8go Grud.: — Dzisiejszy *Monitor* ogłasza okólnik Hr: *Persigny*, w przedmiocie prawa o prassie.

MARSYLJA, 7 Grudnia. — Podług nadeszłych tu z Neapolu wiadomości, w Caserta, w skutku powstania rojalistów i części mieszkańców, nastąpiła straszliwa kontrademonstracja. Cała armja *garibaldczyków* nadbiegła dla przytłumienia powstania. Aresztowano około sto osób, a wiele rozstrzelano. — Miasto *Averra* także powstało przeciw *Garibaldczykom*, ale ci ostatni zostali zwycięzcami. Za przybyciem *Kardynała* do Neapolu, miały miejsce najsprzeczniesze manifestacje, *Burzyciele*, którzy zostali otoczeni, probowali podpalić pałac. Zaburzenia trwały 18cie godzin. — Rząd zamierza zaciągnąć pożyczkę na roboty publiczne.

KONSTANTYNOPOL, 7go Grud.: — Reprezentatem Porty przy dworach Europejskich, rozesłano urzędowe dokumenta o pomyślnych rezultatach podróży inspekcyjnej *Wielkiego Wezyra*, oraz o zaprowadzonych przezeń reformach.

Perseveranza donosi z Neapolu pod dniem 3cim b. m., że bombardowanie Gaety podwojono, ale od przeszłego Czwartku nie ważnego nie zaszło. (Schl: Ztg).

ROZMAITOŚCI. — Według najnowszych doniesień P. *Brougsh* z Persji, Poselstwo Pruskie wyruszywszy z Hamalamu, dawniej Ekbatamy, gdzie zatrzymało się od 10go do 14go Września, przybyło dnia 27go t. m. do drugiej głównej stacji swej podróży, do sławnego na cały świat Ispahanu. Wielka liczba osób w orszaku Poselstwa choruje, a do pogorszenia choroby przyczyniają się jeszcze trudy codziennej podróży, po ośm, dziesięć a nawet jedenaście godzin na dobę. Głównym zamiarem Poselstwa jest poznać przemysł we wszystkich jego gałęziach i najodleglejszych nawet okolicach kraju. Poselstwo nie zaniedbało jednak oprócz tego zwracać uwagę na wszystko co tylko było godniejszym uwagi pod względem geograficznym, etnograficznym, fizycznym, lingwistycznym, historycznym i archeologicznym, i zebrało już wielką ilość jak największych postrzeżeń. Przyjmowano ich wszędzie ze strony Władz Perskich z jak największą uprzejmością i serdecznością od wiejskiego koczody aż do Xiążąt Gubernatorów prowincji. Uprzejmość taka urzędników ułatwiła pod wielu względami podróż, która bez tego byłaby bardzo niebezpieczną. W Powiecie Bachtiarok ludu rozbójniczego, straszego nawet samym Persom, podróżowano nie raz nocą nie doznawszy żadnej przykrości, chociaż zrabowali byli właśnie w tej stronie jedną wieś i wyrzucili jej mieszkańców. Według doniesień *Brougsha*, jest Ispahan najświetniejszym miastem z wszystkich jakie dotąd zwiedzili. Gubernator tamtejszy, Wuj Cesarzski wysłał swego Wezyra naprzeciw na powitanie Poselstwa i wprowadził je osobiście do miasta i kazał umieścić w *ósmym raju*, to jest w pałacu szklanym z ogrodem z czasów Szacha *Abbaka*. Muzułmanie, Chrześcijanie i żydzi, spieszyli z usługami wszelkiego rodzaju obcym przybyszom, bez czego byliby zmuszeni błąkać się samopas w ulicach nieznanego miasta. Za parę dni wyruszy Poselstwo z Ispahanu do Schiras, a ztamtąd do ostatecznego kresu swej podróży, portu Bender-Buszyrskiego. — W Paryżu sprzedano 16go z. m. zbiór obrazów starej szkoły francuzkiej, angielskiej, flamandzkiej i holenderskiej w liczbie 144 sztuk, wszystkie oryginalne; ale ceny nie poszły wysoko. Najlepiej zapłacono krajobraz *Coypa* 1,425 franków; Sta *CECYLIA*, *Guida*, poszła na 250 fran.; obraz Sebastjana *Franka* na 310, a obraz *Paduana* na 250 franków.

DONIESIENIA.

Przechodząc przez ulicę Graniczną wstąpiłem na obiad do traktjerni pod Nr 967, gdzie prócz rychłej usługi zjadłem obiad prawdziwie obywatelski i smacznie sporządzony za bardzo niską cenę, bo za groszy 40, czyli złp. 1 gr: 10. Spodziewam się że i ci którzy tamtędy będą przechodzić nie omieszkają wstąpić, a przekonają się sami o prawdzie moich słów. — O. P....., Obywatel z Rawy.

Jest do sprzedania za bardzo umiarkowaną cenę, **Sztuciec** Francuzki, z bagnetem, (sahre baionnette), systematu rdzeniowego, bijący celnie o 1,000 metrów, używany przez Szercelów Wincęńskich, z wszelkimi przyborami. Wiadomość od godziny 9ej rano, do 3ej po południu, w Rządzie Gubernjalnym w Wydziale Wojskowym.

Pjanino w bardzo dobrym stanie, o 6½ oktawy, zupełnie jak nowe, z Fabryki Paryżkiej, jest do sprzedania za Rs. 200. Wiadomość u Pana Fejsta, w Sklepie Jego przy ulicy Senatorskiej, naprzeciw Kościola XX. Reformatorów.

Drożdże suche, sztuczne, tak białe jako i żółte, z najcenniejszych Fabryk zagranicznych.

Nadchodzą często świeże, Koleją Żelazną i przychodząc będą w znacznych partjach na Święta **BOŻEGO** Narodzenia, do Składu mego; gdzie się sprzedają po najniższej cenie tu praktykowanej, o czem mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, mianowicie na Prowincji zamieszkałej. Za dobroć i akuratność w dostarczaniu ręczę.

N. Balbinder, Nalewki Nr 2262.

Osoba płci żeńskiej, mająca zamiar wydalic się w polowie h. m. do m. Grodna na wspólny koszt, raczy adres swój pozostawic w Redakcji *Rurjera*. — Cały garnitur **Mebli** mało używanych mahoniowych, oraz **Lustro** duże w złożonych ramach do sprzedania, przy ulicy Nowolipie Nr 2457A, na 1m piętrze od frontu na prawo we drzwi.



Para **KONI** dobrze ujeżdżonych, zdrowych, średniej miary, zdalnych zwłaszcza do dorożki, jest do zbycia, w domu przy ulicy Królewskiej pod Nr 1072. Wiadomość u Stangreta Teodora.

OWOCARNIA BERLINSKA

przy ulicy Przechodniej pod Nr 951, w domu W. Wawelberga, dawniej Radziwiłłów.

Zawiadamia Publiczność, iż w tych dniach nadejdzie wielki transport następujących Owoców:

CALVILLÓW FRANCUZKICH białych i czerwonych, **SZTETYN** czerwonych i żółtych, **RAPPY**, **BURSZTÓWKI**, **RENETY**, **CALVILE**, **RAMBERY**, **JABŁKA WINNE**,

JABŁKA rozmaite dla służących, **ORZECHY** Węgierskie i Tureckie.



We Środę, to jest dnia 5 Grudnia, z pod Nru 678 przy ulicy Leszno, zginęła młoda **Koza**, mająca pół roku, biała z czarnymi odmianami; uprasza się łaskawego znalazcę o odprowadzenie takowej za nagrodą.

Suknie, Salopy i Okrycia Damskie.

Ktoby chciał mieć Suknie, Salopy lub Okrycia, zrobione kompletnie ładnie, nie drogo i podług wybranych przez siebie *Żurnali*, niech się raczy zgłosić do Pracowni Krawiectwa Damskiego, w naszym domu, pod Nr 786 przy ulicy Elektozalnej, naprzeciwko Fabryki *Frageta*, w oficynie na 1m piętrze.

FABRYKA

ŻELAZNYCH PIECÓW I KUCHEN

G. THIELEMANN,

przy ulicy Elektozalnej pod Nr 790.

Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, że z powodu nastąpięcej ostrej pory, **SKŁAD** mój przy ulicy Elektozalnej pod Nr 790, w pierwszym dziedzińcu, zaopatrzonej został w doborowe **PRZENOŚNE PIECE**, tak zwyczajne jako też i eleganckie, służą do **ogrzewania, gotawania, suzawania i pieczenia**.

Przytem polecam dotychczas za najlepsze i najpraktyczniejsze uznane, a pochodzące z własnej Fabryki:

DRZWICZKI ŻELANE DO PIECÓW szczelnie (hermetycznie) zamykające się.

Też same, z bardzo eleganckimi mosiężnemi przedniami **Drzwiczkami**, ze sztabami nitowane; — jak również Skład powyższy, zaopatrzony jest we wszystkie gatunki mosiężnych i żelaznych **Drzwiczek** do pieców, oraz we wszelkie **żelaztwo**, potrzebne do Angielskich Kuchni.

G. Thielemann.

NAGRODY RUBLI STO. — W dniu 7 na 8 Grudnia r. b. w nocy, jadąc z M. Ostrowia do Warszawy, traktem Białostockim, zgubiona została **KWOTA RUBLI 900**, z których jedna połowa była w papierach Bankowych 50-Rublowych, a druga połowa w takichże papierach 25-Rublowych; wszystko to było związane szpagatem w trąbkę, a na wierzchu był napis Rubli 2,000. Powyższa summa zgubiona została albo w Ostrowiu na Poście lub przed Pocztą w Dybkach, w Wyszkowie przed Stacją lub Pocztą, albo w Serocku w biurze Pocztalteryji, albo nareszei w bryczce pocztowej z Jabłonny lub przed Rogatką Petersburską. Łaskawy i sumienny znalazca, raczy oddać takową kwotę w Warszawie w pałacu Kazimierowskim, w mieszkaniu Kosiuskiego, Dyrektora Rancellarji Okręgu Naukowego Warszawskiego, albo w Niemirach przed Ostrow, w mieszkaniu Krakusa Rozakowskiego, za co oprócz wdzięczności, powyższą nagrodę natychmiast otrzyma.

DO HANDLU WIN I TOWARÓW KOLONJALNYCH
p. f. BERNHARD,

przy rogu ulic Chmielowej i Brackiej, nadeszły:

Rodzynki Malaga, **Daktyle** Marokańskie, **Półgęski** wędzone, **Łosoś** wędzony i marynowany, **Mińogi** Elbląskie, **Węgorz** Włoski pieczony, **Piklingi** Hamburgskie. **SERY**: Francuzki Brie, Limburski, Nefszatelskie, Śmietankowe, Angielski Chester, Parmezan i **SERY** krajowe Ronikerowski i Rajdowski.

W Warszawie lub na Stacji w Piotrkowie, niewiadomym sposobem zaginęły **PUGILARES** skórzany, brudno-orzechowy, irszany, nie oprawny, z dwoma kieszonkami i dwoma mniejszemi, z przyszytą do końca Pugilaresa zieloną tasiemką do zawijazwania, w którym się znajdowało kilka Wexli, parę Rewersów, parę notatek, Numer na małej karteczce i pokwitowanie na Zegarek złoty z łańcuszkiem, i zdaje się że były w nim złote 6 Guziczków. Uprasza się łaskawego znalazcę o oddanie do Drukarza Kurjera, za Nagrodą Rs. 15, gdyż żadnej inki korzyści z Wexli mieć nie może, bo zastrzeżenie we właściwych miejscach uczynione już zostało.

Okrzyca na konie, ubezpieczające od śniegu, w zaprzęgu u sanek, trwale i eleganckie, są do nabycia u W. Hahnwald Powroźnika w Wrocławiu, Ohlauerstrasse, Nr 39.

W Lublinie urządzony został stały **SKŁAD** najczystszej i najkryształowejj **NAFTY**, które najświetlejsze i najpiękniejsze oswietlenie udziela, gdzie również dostać można doborstwo wnych do tego **LAMP.** — *Juda Lühtensfeld.*

W dniu 6 b. m. między godziną 4tą a 5tą po południu, w przejeździe dorożką z ulicy Nalewki do Kolei Żelaznej War: Wiedeń: do M. Łowicza, zgubiona została niewiadomym sposobem **TORBA PODRÓŻNA** (Reisse-tasz) skórzana, w której się znajdowały papiery, a między innymi był także i kontrakt Rzadowy o kupno lasu i ziążka notacyja do Efroima From z Turka należące. Sumienny znalazca powyższej zguby, raczy oddać do utrzymującego Zajazd pod Nr 2241, przy ulicy Nalewki lub do Szwajca tegoż Zajazdu, za co otrzyma przyzwoitą nagrodę. Nadmieniam się zarazem, iż powyższe papiery nikomu nie są użyteczne, tylko Właścicielowi.

Idąc przez Nowy-Swiat, w Niedzielę d. 2 Grudnia, około godziny 2ej, zginał **PIES** z rasy Charcików Angielskich, jasno-popielaty, z białymi znakami, z obróżką skórzaną niebieską, z nazwiskiem **Djalma**. Uprasza się o odprawienie go, do Zakładu Fotograficznego Wgo Beyera, za stosowną nagrodą, do domu PP. Wizytek, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, wprost Saskiego Placu. Przywłaściciel zaś onego, do odpowiedzialności pociągnięty będzie.

KAWIOR

Astrachański świeży, zupełnie mało solony, nadszedł do Głównego Składu przy ulicy Nowo-Senatorskiej w domu Wgo Boka, Nr 477, oraz **Konfitur** Rijowskich, **Serdeli** w słoikach marynowanych (Kilko zwane), **Sardynek** w oliwie z Nantes. **Groszku** i **Sera** zielonego, **Karaku** rybiego, **Sledzi** Holenderskich, **Stokfiszu**, i **Buljonu** Wolyńskiego. — **S. Szyprow.**

GASTRONOMJA przed parą dniami nowo-otwierzona przy ulicy Trzbackiej, w domu dawniej P. Frytsch, obecnie W. Kozuchowskiego, pod Nr 640. Właściciel tegoż Zakładu ma honor donieść Szanownym Gościom, iż urządza na Śniadania i każdej godziny, **Kiełbasy** z Angielskiej maszyny, porcja po gr. 20; w Niedzielę i Czwartki **FLAKI** prócz wielu innych Potraw, oraz **Obiady** i **Kolacje**, przytem dostać można doskonałego **PIWA** Bawarskiego na kuf: z Browaru P. Haberbusch; dla amatorów zaś jest **Billard** dobrze uregulowany. Przy umiarkowanych więc cenach i rychłej usłudze, polecam mój Zakład Szanownym Gościom i upraszam o łaskawe względy. — **J. Wojcieszko.**

Do **SKŁADU** mego w domu Wgo Bersohn przy ulicy Elektoalnej pod Nr 795, nadszedł w tych dniach z Anglii, świeży transport **CEMENTU PORTLANDSKIEGO** **Robinsa et Co**, z tego samego gatunku, który jest zakontraktowany do budowy Mostu stałego na Wiśle; tudzież **CEGLY** **Ogniotrwałej** (Chamott-stejne), nie naśladowanej, z cechami najcenniejszych Fabryk, oraz **GLINY Ogniotrwałej** (Chamott-thon); **WĘGLI** **Kowalskich**, **KOKSU**, **STALI** **resorowej**, **FILCU** czyli **Steinpappe**, do pokrycia dachów i **GUANA** **Peruwiańskiego**.
Stanisław **Baumann.**

Jest do wynajęcia **Mieszkanie** dla kawalera, składające się z trzech Pokoi, Przedpokoju, Ruchenki i Drwalni, nadzwyczaj ciepłe, pięknie umeblowane, na dole, mieszczące lub kwartalnie, za pomierną cenę, z powodu prędkiego wyjazdu; także jest do sprzedania **Futro** **Tumaki** pod Salopę lub męzką **Algierkę**, bardzo mało używane, w najpożądniejszym stanie; oraz **Płaszcz** **liberyjny** z cienkiego sukna, na wacie, piaskowego koloru, i do tego **Kapelusz** ze złotym galonem; — wiadomość na miejscu, w domu pod Nr 1352 ulicy Mazowiecka, naprzeciw domu Mintera, Stróż Mateusz wskaże.

OWOCE FRANCUZKIE

FRUITS GLACES.

a mianowicie: Abricots-glacés, Fraises, Mirabelles, Cerises-brochettes, Peches, Chinoix, Amandes-vertes, Abricots-brochettes. Jako też Eau de fleur d'Orange triple; **Sery**: Fromage de Brie i Boudon de Neufschatel, nadeszły do Handlu **E. KOEHLICHEN**, przy rogu ulic Długiej i Przejazd.

Zawiadamiam kogo to interesować może, aby z **Felixem Kotasińskim**, któremu udzielona została przez podpisanego pełnomocnictwa, do zarządzania domami Nr 52 (nowy) przy ulicy Nowy-Swiat i Nr 64 przy ulicy Stare-Miasto położonemi, w żadne układy, ani zobowiązania nie wchodzili, żadnych wyplat na rzecz podpisanego nie czynili, gdyż w razie przeciwnym, sami narażają się na stratę, albowiem powyższe pełnomocnictwa temuż Kotasińskiemu udzielona, niniejszem edwułuje się i na drodze Sądowej stosownie środki przedsięwzięto. — Stanisław **Kazimierski**, Pułkownik Wojsk Cesarско-Rossyjskich.

Konsens wydany przez Magistrat m. Warszawy, za Nr 13572/44522, na prowadzenie fabryki gorzkiech wódek, na imię Karola Oswalda Bulla zaginał, łaskawy znalazca, raczy takową ednieść pod nr 415 do esoby poszkodowanej, za nagrodą.

DODATKOWE WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Kommissja Archeologiczna Wileńska, na posiedzeniu z dnia 11 Października, na wniosek swego Prezesa Hr: *Tyszkiewiczza* i Sekretarza Naukowego, wybrała: P. Alexan: *Przedzieckiego*, na Członka Rzeczy wistego; Hr: Alexandra *Branickiego*, na Członka honorowego, a P. Tomasza *Snarskiego*, na Członka Współpracownika.

Hr: Alexander *Branicki*, podarował, jak to już dawno donosiliśmy, mumję do Muzeum Archeologicznego Wileńskiego. Mumja ta, jak piszą obecnie, jest jeszcze w drodze.

Wczoraj, o godzinie 3^{1/2} z rana, w possessji Nr 1551, przy ulicy Chmielnej położonej, własnością starozakonnego Aroana *Walysz*, będącej, z niewiadomej dotąd przyczyny wynikł pożar, skutkiem którego zgorzały komórki z drzewem opałowym, oraz oficyna drewniana mieszkalna piętrowa, nadto na domu narożnym frontowym dach uszkodzony został; szkoda ztąd wynikła wynosić może w przybliżeniu około 6,000 rs.; nadto właściciel utrzymuje, że miał na składzie papieru za 4,500 rs., który mu także się spalił, dalszemu szerzeniu się pożaru, Straż Ogniowa zapobiegła.

Do dziś, pomimo kilku-dniowej odwilży, Wisła powyżej mostu, ciągle jeszcze stoi.

W skutku listownego zapytania Pana F. z dnia 6go b. m. i r., oświadczamy temuż, iż P. *Leśkiewicz* b. Artystka Opery tutejszej, obecnie zamieszkuje w domu JW. *Kruze*, przy ulicy Marszałkowskiej w oficynie na Iszym piętrze i jak dotąd tak i nadal udziela lekcje śpiewu, w swoim mieszkaniu jako też i na mieście.

Uprasza się P. Teofilę *Zarzycką*, Córkę b. Wojskowego, o zgłoszenie się w interesie familijnym do Drukarni *Kurjera*, lub nadesłanie adresu mieszkania.

Wczorajszy wieczór jako ostatni przedstawił P. *Royer*, w salonie *Tivoli*, ściągając licznych amatorów. Prawdziwie też zadowolona Publiczność, nieszczęśliwie oklasków i pochwał dla magika, którego usilnością było ów pożegnalny wieczór wesoło zakończyć. Wkrótce, bo za kilka dni, znów salon w *Tivoli*, czem innem zajaśnieje, bo wcale niewidzianymi dotąd u nas w Warszawie widokami Pana *Zonnera*, jak o tem już donieśliśmy.

Piszą z Wilna, że z powodu niepamiętnej drożyzny na zboże w ogólności, a w szczególności na owies i siano, (gdyż na targach tamtejszych, żądają i płacą owsa bezkę rs. 9, a siano furkę jednokonną z 25 kitek małych złożoną rs. 6 do 7u), konie wierzchowe i powozowe, niemają tam obecnie żadnej ceny; zaś konie robocze od 10u do 3ch, sprzedają się za sztukę, rogacizna zaś ciągle w cenie, bo funt mięsa wołowego, w r. z. 9 groszy płacony, dziś ledwo za groszy 13 dostać można.

Można mieć illustrowane owoce: jabłka, gruszki, brzoskwinie, morele, cytryny i pomarańcze. Wycinają się z papieru wyrazy, cyfry i rozmaite godła, które się przyklepiają do owoców przed ich dojrzałością a reszty słońce dekonywa, kolorując tylko owoc nie pokryty papierem. Tym więc sposobem zakochani mogą powierzyć swoje uczucia brzoskwinii, a dziewice rumieniąc się mogą ofiarować swoim narzeczonym ich portrety na moreli.

Czas Krakowski pisze: Każde z dziewięciu dotychczasowych wystąpień gościnnych na scenie naszej znakomitego Artysty P. Jana *Królikowskiego*, było prawdziwą uroczystością teatralną; z każdej z dziewięciu odmiennych przedstawionych przez siebie postaci, stworzył Artysta typ samoistny, żywy, który pozostanie długo wyryty w pamięci widzów.

Nowa dogodność dla Amatorów jazdy konnej; to jest że oświetloną będzie w czasie zimy rajsul przy ulicy Królewskiej z dniem dzisiejszym jak corocznie bywało, to jest: codziennie od godziny 6ej do 9ej wieczór, pod rozporządzeniem PP. *Domachowskiego* i *Golińskiego*, pierwszy zamieszkały pod Nr 1066n, drugi pod Nr 1065, przy ulicy Królewskiej. W czasie tym udzielane będą lekcje. Właściciele wierzchowców chcący mieć udział w wieczornej jeździe, raczą być łaskawi zgłosić się do wyżej wymienionych Panów dla bliższego porozumienia się; zaś osoby życzące używać przejażdżki wieczornej, koni spokojnych i dobrze wyjeżdżonych dostać mogą. Gdyby zaś było życzeniem Dam korzystać z takowej jazdy bez przeszkód widzów znajdują dogodne i spokojne konie, lecz raczą pierwej porozumieć się z zarządzającymi.

W ciągu czasu od 9 (21 Kwiet.) do 1 (13) z. m. przybyło do portu Petersburgskiego 19,572 okrętów, przywożąc ładunku za 35,247,514 rs.

DONIESIENIA.

Na żądanie Dziedzica Dóbr Końskie Wielkie, w Okręgu Koneckim, Powiecie Opoczyńskim, Gubernji Radomskiej położonych, odchodzi się w Kancelarji podpisanego Rejenta w Radomiu, dnia 30 Listopada (12 Grudnia) r. b., o godz: 11 z rana, dobrowolna publiczna licytacja **wydzierżawienia** na lat 6 **Propinacji** w mieście Końskich i obrębie konsumcyjnym z czynszami, gruntami i zabudowaniami do tejże propinacji należącemi, oraz Ronsumcji-Vadium do licytacji wynosi Rs. 6,000, od którego dzierżawca procent 5% rocznie w ciągu pierwszych lat trzech potrącać sobie będzie, w miesięcznych ratach czynszu; w ciągu zaś drugich lat trzech, summa wadjalna Rs. 6,000, potrąci się w czynszu dzierżawnym, w odpowiednich miesięcznych ratach bez procentu. Utrzymujący się przy licytacji, na poczet czynszu za rok pierwszy zaraz po licytacji zapłaci do rąk Dziedzica Rs. 2,250, z możliwością strącenia tej kwoty z rat miesięcznych w roku pierwszym. Zresztą czynsz ma być płacony miesięcznymi ratami z góry. Obszerniejsze warunki, są do przejrzania u podpisanego Rejenta, jak również w Zarządzie Dóbr Końskie Wielkie. O szeregółach dzierżawy tej na gruncie wszelkie wiadomości udzielone być mogą. Licytacja rozpocznie się od summy Rs. 7,500 rocznego czynszu. — Radom d. 7 (19) Listopada 1860 roku. — *Michał Przychodźki*, Rejent K. Z. G. R.

Wczoraj, to jest w Niedzielę, w przechodzie przez ulice: Krakowskie-Przedmieście, Nowo-Senatorską, Senatorską, Miodową i Elektorálną, zgubione zostały 22 Ruble w biletach Bankowych, z tych 2 po Rs. 5, 3 po 3 i 3 po 1 Rs., również 1/2 Losu do 5ej klasy Loterji, Nr 3,227, z nazwiskiem Właściciela. Łaskawy znalazca oddać raczy do Cukierni P. Semadeni, przy rogu ulicy Śto-Krzyżkiej i Nowy Świat, za stosownem wynagrodzeniem.

SKLEP Frontowy obszerny z urządzeniem gazowem, przy najpryncypalniejszej ulicy, już przeszło od 20tu lat tamże eksystujący, jest do wynajęcia od *Wielkiej-Nocy*, lub przedtę, stosownie do umowy. Wiadomość w Handlu Win i Korzeni, Jana *Bleszyńskiego*, przy ulicy Senatorskiej Nro 452.

Dzisiaj rano zimna stopni 1. Wczoraj w południe ciepła stopni 4.
Dzisiaj rano wysokié wody na *Wile*, stóp 3 call 3. (Przyb.)